2. Si os dignáis aceptar mi propuesta, quiero tratar con vosotros aquellos puntos que trataríamos si estuviésemos juntos. Ya me solucionaste con cristiano entendimiento y devoción mi pequeña duda. Yo te la proponía poco ha como si juntos cambiásemos unas dulces palabras. Pero has sido breve y rápido en exceso. Podía haberse detenido y explayado un poco más en ese punto la gracia de tu lengua, glosando esa misma postura que determinadamente has adoptado y de la que deliciosamente te beneficias, según tus palabras, aunque, si a Dios pluguiere otra cosa, quedas dispuesto a anteponer la voluntad de Dios a la tuya. Porque dime: ¿cómo podemos conocer esa voluntad de Dios, que ha de anteponerse a la nuestra? ¿Tan sólo cuando aceptamos de buen grado lo que tenemos que aceptar por fuerza? En ese caso ejecutamos lo que no queremos; otorgamos nuestro consentimiento en atención a la voluntad de aquel cuya voluntad y excelencia no podemos rechazar y a cuya omnipotencia no podemos resistir. Por ejemplo, otro ciñó a Pedro y le llevó a donde él no quería; fue a donde no quisiera, y, sin embargo, voluntariamente se sometió a una muerte violenta. ¿O es quizá también cuando podemos mantener en justicia nuestra actitud, pero sobreviene algo que

natianum Romam nauigaturum aliam epistulam paucis ante diebus iam dederam. nunc ergo, quod soleo, rogo, ut, quod soletis, faciatis: (274) oretis pro nobis, ut *uideat dominus humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittat omnia peccata nostra* (Ps 24,18).

2. Conloqui autem uobiscum talia cupio, si dignemini, litteris, qualia conloqui possemus, si coram uestris sensibus adessemus. ecce illam quaestunculam, quam nuper proposueram, tamquam si praesens praesenti inter dulces loquelas obderem, plane Christiano intellectu et deuotione soluisti sed nimis cursim et breuiter. posset quippe ibi aliquanto diutius et [348] uberius habitare gratia oris tui, si, cum dixisses ita te illo, quo feliciter uteris, loco perseuerare decreuisses, ut, si quid de te aliud domino placuerit, eius uoluntatem praeferas tuae. id ipsum aliquanto apertius explicares, quoniam modo uoluntatem dei, quae nostrae uoluntati praeponenda est, nouerimus, utrum tantum in ea re, quam propterea uolentes perferre debemus, quia et inuiti cogemur — ibi enim fit quidem, quod nolumus, sed ideo nos corrigimus, ut uelimus, quia ille uult, cuius uoluntatis nec excellentiam fas est recusare nec omnipotentiam licet euitare, sicut Petrum alter cinxit et tulit, quo noluerat (cf. Io 21,18-19); uerum tamen, quo nollet, iit, sed uolens mortem subegit asperam — an et ibi, ubi est potestas non mutare sententiam, quamuis aliud occurrat, in quo

nos muestra mejor la voluntad divina y nos invita a modificar la nuestra? En ese caso la nuestra es buena, y seguiría siéndolo si Dios no nos reclamase otra. Por ejemplo, no obraba mal Abrahán cuando criaba y educaba a su hijo con intención de seguir haciéndolo hasta el fin de sus días cuanto estaba de su parte; pero de pronto recibió órdenes de matarlo y cambió de actitud; y no porque la actitud anterior fuese mala, sino porque lo hubiese empezado a ser si no se modificara al recibir la orden. Sin duda sustentas en este punto mi propia opinión.

3. Pero lo corriente es que nos veamos forzados a constatar la diferencia entre la voluntad de Dios y la nuestra, no por una voz del cielo, ni por un profeta, ni por una revelación o sueño, ni por ese arrebató de la mente que llamamos éxtasis, sino por circunstancias ocasionales que nos reclaman un cambio de plan. Por ejemplo, estamos determinados a salir de viaje y de pronto acaece algo; consultamos a la Verdad acerca de nuestra obligación y ella pone el veto a nuestro viaje. O, por el contrario, estamos determinados a quedarnos en casa y de pronto nos anuncian un acaecimiento; consultamos a la Verdad y nos obliga a partir. Te ruego que me expongas con mayor amplitud y precisión lo que opinas acerca de esta tercera especie de motivos que tenemos para cambiar de voluntad. Es frecuente que en tales circunstancias nos veamos turbados; es fácil omitir algo que se debía ejecutar por negarnos a cambiar de parecer. Cierto, nuestro parecer no era malo, pero se hace malo al postergar lo que ocasionalmente de-

potius appareat uoluntas dei ad mutandam sententiam nos uocantis, non quia nostra mala erat, sed in qua recte permaneretur, nisi ab illo in alteram uocaremur. neque enim malum fuit Abrahae nutrire et educare filium, quoad posset, quantum in ipso esset, usque ad finem uitae suae, sed repente iussus occidere mutauit utique non prius malam sententiam, sed quae mala esset, si post iussum mutata non esset (cf. Gen 22,1-10). hinc quoque non dubito nihil aliud uideri tibi.

3. Sed plerumque non uoce de caelo, non per prophetam, non per reuelationem uel somnii uel excessus mentis, quae dicitur [349] extasis, sed rebus ipsis accidentibus et ad aliud, quam statueramus, uocantibus cogimur agnoscere dei uoluntatem aliam, quam erat nostra, tamquam si proficisci statueremus et aliquid oreretur, quod consulta de officio nostro ueritas uetaret deserere, aut decernentibus inmanere^a nuntiaretur aliquid, quod eadem ueritate consulta nos compelleret proficisci. ex hoc tertio genere causarum mutandae sententiae quid tibi uideatur peto mecum plenus et enodatus conloquaris. saepe nos quippe conturbat et difficile est non aliquid, quod magis faciendum erat, omittere, dum illud mutare nolumus, in quo prius permanere statueramus, non quidem malum, ue-